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1. Introduction

Since twentieth century, astronomers have accumulated conclusive evidence that
the matter in the Universe is mostly non-baryonic and the Universe`s expansion
is accelerating [3]. Within the framework of the standard cosmological model this
implies that roughly 70% of the Universe is composed of a dark energy, whereas
25% is in a form of a dark matter, leaving only 5% in a form of standard matter.
Dark energy ranks as one of the most important discoveries in cosmology, with
profound implications for astronomy and fundamental physics. Many experiments
were, and are trying to discover the nature of these dark sectors of the Universe
while other projects are planned for the future.

The Large Synoptic Survey Telescope (LSST) is a ground-based telescope
being built in northern Chile [77]. Thanks to a large aperture, wide �eld survey
telescope and 3200 Megapixel camera it will image faint astronomical objects
across the sky. The LSST will rapidly scan the sky, charting objects that change or
move: from exploding supernovae to potentially hazardous near-Earth asteroids.
The LSST will produce very deep survey and its images will trace billions of
remote galaxies, providing multiple probes of the mysterious dark matter and
dark energy.

ESA`s Euclid mission is a high-precision space mission designed to map the
geometry of the dark Universe [75]. Its primary goal is to place high accuracy
constraints on dark energy, dark matter, gravity and cosmic initial conditions.
By measuring shapes and redshifts of galaxies and clusters of galaxies up to ten
billion years ago, Euclid will cover the entire period over which dark energy played
a signi�cant role.

Chapter 2 describes current and future dark energy surveys. We focus espe-
cially on the LSST Project. We describe the system design (telescope and camera
design, survey strategies or data management), survey requirements for meeting
its objectives and various probes of dark energy, which will be used. Some basic
information about the Dark Energy Science Collaboration (DESC) are presented
[40]. Similar information about the Euclid, i.e. the system design, science goals
and its requirements and Euclid`s probes of dark energy, is also described here.
Basic information about other surveys are presented at the end of the chapter.

For success of these surveys, dark energy theories need to be explored � both
analytical solutions and numerical simulations. In Chapter 3 we explain currently
known problems with the cosmological constant and why it is worth probing
alternatives to General Relativity (GR). We present the most studied alternative
theories such as extra scalar �elds (quintessence [27], k-essence [13]) or f(R)
theories [111]. Special attention is given to chameleon gravities [118] which are
of our main interest in this work.

We study the chameleon �eld in the context of Hu-Sawicki f(R) models [66]
and present our new results in Chapter 4. Here we present chameleon behavior
for non-standard potentials that are not of the usual runaway form which are in
most existing chameleon models. We are interested mainly in numerical solutions
as the analytical solutions are rare in nature. We examine the behavior of the
chameleon �eld inside and near a surface of stars in the non-linear, but not so
deeply screened regime. This regime is not well studied in the literature even

3

Symbol Description
c Speed of light; c = 1
~ Reduced Planck constant; ~ = 1
G Bare gravitational constant; G = 6.71 · 10−57 (eV)−2

Mpl Reduced Planck mass; Mpl ≡ (8πG)−1/2 = 2.44 · 1027 eV
Λ Cosmological constant; Λ = 1.41 · 10−120 M2

pl

a Scale factor; a0 ≡ 1
z Redshift; 1 + z = a−1

H Hubble parameter; H ≡ ȧ/a; H0 = 5.92 · 10−61 Mpl

h Dimensionless Hubble parameter; H ≡ h× 100 km· s−1 Mpc−1

w Equation of state parameter; w ≡ p/ρ
cs Sound speed; c2

s ≡ dp/dρ
∂ Partial derivative
ω,X Partial derivative with respect to the quantity X
∇ Covariant derivative
� d`Alembertian; � ≡ ∇2

∆ Laplace operator; ∆ ≡ ∂i∂
i

Table 1.1: List of symbols. When enumerating constants a value in the natural
units is speci�ed.

for standard potentials as analytical solutions do not exist here and experiments
usually take place outside the body. But understanding this regime inside the
body is key in our next task where we study the behavior of the chameleon �eld
in galaxies described by the NFW halo. We predict a change of the e�ective
mass distribution and a way to detect this e�ect through combine probes of weak
lensing and spectroscopic measurements of satellites of galaxies.

Some basics of the standard cosmological model are described in Appendix A
� fundamental principles, description of the FLRW metric and its kinematics, and
an introduction into the perturbation theory on the FLRW metric. The action
principle and its application to the modi�ed gravity theories is also described
here. In Appendix B we then present important parts of the code that has been
used in numerical computation in Chapter 4.

Units and conventions

Throughout this work we use natural units such that c = ~ = 1, where c is the
speed of light and ~ is the reduced Planck constant. Used symbols are summarized
in Table 1.1. The metric with signature (−,+,+,+) is used. We also use the
Einstein summation convention. Unless stated otherwise Greek indices run from
0 to 3, whereas Latin indices run from 1 to 3.

For various combinations of covariant derivatives we use following notation

�φ ≡∇µ∇µφ

(∇φ)2 ≡(∇µφ)2 ≡ (∇µφ)(∇µφ)

(∇∇φ)2 ≡(∇µ∇νφ)2 ≡ (∇µ∇νφ)(∇ν∇µφ)

(∇∇φ)3 ≡(∇µ∇νφ)3 ≡ (∇µ∇νφ)(∇ν∇ρφ)(∇ρ∇µφ)

Similar relations hold for partial derivatives ∂.
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2. Surveys for Constraining Dark

Energy

In this chapter we describe various dark energy surveys. As the Institute of
Physics is an a�liate member of the LSST and the supervisor of the thesis is a
full member of the DESC, while the author is an associate member, our descrip-
tion of surveys focus mainly on the LSST. We describe the system design, survey
requirements and various probes of dark energy. Next we present similar informa-
tion about the Euclid as the next mission with great potential of discovering the
nature of dark energy. At the end of the chapter we brie�y mention several other
dark energy surveys � Baryon Oscillation Spectroscopic Survey (BOSS), Dark
Energy Survey (DES), and Wide-Field Infrared Survey Telescope (WFIRST).

2.1 Large Synoptic Survey Telescope

The Large Synoptic Survey Telescope (LSST) is a ground-based telescope being
built in northern Chile on the Cerro Pachón mountain. The system will produce
a 6-band (300 � 1100 nm) wide-�eld deep astronomical survey over 20,000 deg2

of the southern sky. Combining the wide �eld of view with short exposures, the
LSST will take more than 800 images each night and cover the whole observable
sky twice each week. Each patch of the sky will be visited about 1000 times
during ten years. The LSST will provide an unprecedented depth (single-visit
24.5 mag, co-added 27.5 mag) and unique details of the Universe while producing
30 terabytes of data nightly. This data will be used for locating dark matter
and to characterize the properties of the dark energy. Other major tasks for the
LSST will be detecting and tracking potentially hazardous asteroids or studying
the structure of the Milky Way. The project is in the construction phase and will
begin regular survey operations by 2022 (the LSST`s timeline in Figure 2.1). For
overview of the LSST design and science drivers see e.g. [69].

2.1.1 Overview of LSST System Design

The current baseline design allows to obtain sequential images covering over half
the sky every three nights. This design involves a 3-mirror system with an 8.4-m
primary mirror, which feeds three refractive correcting elements inside a camera,
thus providing a 10 deg2 �eld of view sampled by a 3.2 Gigapixel focal plane
array. The important characteristic that determines the speed at which a system
can survey the sky is called étendue (or grasp). It is the product of its primary
mirror area (in square meters) and the area of its �eld of view (in square degrees).
The total e�ective system étendue for LSST will be 319 m2deg2, which is more
than an order of magnitude larger than that of any existing facility.

5

Figure 2.1: The LSST Project Schedule (Last Update: June 2015). From [78].
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The basic characteristics of the LSST observing system follow directly from
science programs described in � 2.1.2. The location of the telescope should be a
site with a very high percentage of usable nights which are distributed uniformly
as much as possible throughout the year. The telescope must have a wide �eld
of view in order to obtain several hundred images of each area of the sky. The
aperture must be large in order to achieve the sensitivity required to observe faint
objects. The wavelength coverage must be broad in order to derive photometric
redshifts and to characterize ages and metallicities of stellar populations. Ter-
abytes of data must be obtained every observing night and reduced in near-real
time in order to keep pace with the data �ow and to send out alerts within a
minute or so after detections of interesting brightness changes. The raw images
must be converted to well-calibrated data products that can be used by a broad
community.

Observatory site

The LSST will be constructed on El Peñón Peak (Figure 2.2) of Cerro Pachón
in the northern Chilean Andes. This site was chosen after an extensive study
comparing seeing conditions, cloud cover and other weather patterns, and infras-
tructure issues at a variety of potential candidate sites around the world. Cerro
Pachón is located ten kilometers away from Cerro Tololo Inter-American Obser-

[…]

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for (int n = 0; n < 3; n++){

D[n] = 4 / 3.0* sin(k3[n]) - 1 / 6.0* sin(2 * k3[n]);

D2 += D[n] * D[n];

U2 *= 1 - pow(sin(k3[n] / 2), 2) + 2 * pow(sin(k3[n] /

2), 4) / 15;

}

if (D2*U2*U2 == 0) return 0;

for (int n1 = -n_max; n1 < n_max + 1; n1++){

k3[0] = 2 * PI / N*i + 2 * PI*n1;

for (int n2 = -n_max; n2 < n_max + 1; n2++){

k3[1] = 2 * PI / N*j + 2 * PI*n2;

for (int n3 = -n_max; n3 < n_max + 1; n3++){

k3[2] = 2 * PI / N*k + 2 * PI*n3;

k2 = k3[0] * k3[0] + k3[1] * k3[1] + k3[2] * k3[2];

U2_n = 1;

G_n = 0;

for (int n = 0; n < 3; n++){

if (k3[n] != 0) U2_n *= sin(k3[n] / 2) / (k3[n] / 2);

R_n[n] = k3[n] * pow(S2_shape(sqrt(k2), a), 2) / (k2

+ lambda_2);

G_n += D[n] * R_n[n];

}

Gr += G_n*pow(U2_n , 6);

}

}

}

return -pre_fc*Gr / (D2*U2*U2);

}

}

Standard gravity is restored for pre_fc = 4πG and lambda_2 = 0. S2(a) shape
in Fourier space is

double S2_shape(double k, double a){

double t = k*a / 2;

return 12 / pow(t, 4)*(2 - 2 * cos(t) - t*sin(t));

}

Note that evaluation of the Green`s function is performed only once in whole
simulation. The convolution of the Green`s function with density is than rather
straightforward

void slvPoisson(double ***data , double *t, int *ip, double

*w, double *** green){

rdft3d(N, N, N, 1, data , t, ip, w);

rdft3dsort(N, N, N, 1, data);

double g;

for (int i = 0; i < N; i++){

for (int j = 0; j < N; j++){
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for (int k = 0; k <= N/2 ; k++){

g = green[i][j][k] * 2 / (N*N*N);

// Green `s function and normalization in case of IRDFT

data[i][j][2*k] *= g;

// Real part of the potential in Fourier space

data[i][j][2 * k+1] *= g;

// Imaginary part

}

}

}

rdft3dsort(N, N, N, -1, data);

rdft3d(N, N, N, -1, data , t, ip, w);

}

Routines rdft3d and rdft3dsort are from the library fftsg3d.c. Arrays t, ip

and w are working space for the routine rdft3d.
The �nite di�erentiation of the potential to get forces and then interpolat-

ing them back to particle positions using the routine assign_fc is simple and
straightforward so we will not present these parts here.

Short-range Force

In order to e�ciently treat nearby particles a chain mesh with linked-list is cre-
ated. The 3-D integer chain mesh HOC has M grid points with grid size Hc > rc.
The linked-list is an integer array [0..p_num]. Particles are numbered in the
same fashion. i.e. 0..p_num. The idea with the chain mesh is following: If the
chain cell contains no particles, assign it value -1. If it contains some particles,
assign it value of the last particle. The linked-list then points to the next particle
in the cell, that one points to another, etc. until one hits -1. When evaluating
the short-range force one goes through the 27 chain cells and quickly �nds every
particle.

void get_LL(int ***HOC , int *LL, particle *particles , int

M, double Hc, int p_num){

for (int i = 0; i < M; i++){

for (int j = 0; j < M; j++){

for (int k = 0; k < M; k++){

HOC[i][j][k] = -1;

}

}

}

int x,y,z;

for (int i = 0; i < p_num; i++){

x = (int)(particles[i].x / Hc);

y = (int)(particles[i].y / Hc);

z = (int)(particles[i].z / Hc);

LL[i] = HOC[x][y][z];

HOC[x][y][z] = i;

}

}
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void force_short(particle *particles , int ***HOC , int *LL,

double *x, double *f, double Hc, double rc, double a,

int M){

// Calculate short range force in point x, force is added

to vector *f

int p;

double dr;

for (int i = (int)(x[0] / Hc) - 1; i < (int)(x[0] / Hc) +

2; i++){

for (int j = (int)(x[1] / Hc) - 1; j < (int)(x[1] / Hc) +

2; j++){

for (int k = (int)(x[2] / Hc) - 1; k < (int)(x[2] / Hc)

+ 2; k++){

p = HOC[(i + M) % M][(j + M) % M][(k + M) % M];

while (p != -1){

dr = dst(particles[p], x);

if (dr < rc){ // Short range force is set 0 for

separation larger than rc

f[0] += particles[p].mass* G*( force_tot(dr) -

force_ref(dr, a))*dst_per(particles[p].x, x[0]) /

dr;

f[1] += particles[p].mass*G*( force_tot(dr) -

force_ref(dr, a))*dst_per(particles[p].y, x[1]) /

dr;

f[2] += particles[p].mass*G*( force_tot(dr) -

force_ref(dr, a))*dst_per(particles[p].z, x[2]) /

dr;

}

p = LL[p];

}

}

}

}

}

Auxiliary functions dst and dst_per simply return the distance (with periodicity
included). The force_tot is desired total force and force_ref is the reference
(mesh) force. For S2(a) shape particle

double force_ref(double r, double a){

double z = 2 * r / a;

if (z > 2) return 1 / (r*r);

else if (z > 1) return (12 / (z*z) - 224 + 896 * z - 840 *

z*z + 224 * pow(z, 3) + 70 * pow(z, 4) - 48 * pow(z, 5)

+ 7 * pow(z, 6)) / (35 * a*a);

else return (224 * z - 224 * pow(z, 3) + 70 * pow(z, 4) +

48 * pow(z, 5) - 21 * pow(z, 7)) / (35 * a*a);

}
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