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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

The presented thesis explores models of dark energy in alternative theories of gravity. Primary
emphasis is placed on chameleon gravity and its potential signatures on observations by the Large
Synoptic Survey Telescope (LSST). This theory invokes a peculiar trick to avoid fifth-force
constraints from Solar-system tests. The mass of the scalar particle of the hypothetical chameleon
field depends on the surrounding density: in high-density regions its mass is large, implying a short-
range force; in low-density regions its low mass permits kiloparsec-scale interactions.

The three main chapters are: chapter 2 with a detailed description of the LSST and Euclid projects
currently under development; chapter 3 with an overview of dark energy treatment in a range of
modified theories of gravity; chapter 4 with original results of numerical solutions for the chameleon
field in simple toy models of a star and a galactic dark matter halo, plus a description of attempts to
compute the chameleon field in a cosmological N-body simulation.

The model choice is unusual, since the primary relevance of the chameleon field is away from high-
density regions, where it can mimic the effect of the cosmological constant. Nevertheless, it is a good
idea to check if the chameleon field doesn’t interfere at these scales. In this context one should point
out that for a galactic halo with a 10 kpc scale it does not make much sense to plot the rotation curve
out to 300 kpc. Regarding the cosmological simulations, attempts to jointly solve a gravitational N-
body code with the Poisson-like chameleon equation do not look very promising. It might be better to
use a gravitational hydrodynamic code, which solves similar types of PDEs.

Specific comments on the scientific content: the cosmological-constant term is a natural part of the
general form of Einstein’s equations, not a random ad-hoc term; most “problems” with Lambda are
connected with its interpretation as vacuum energy density, they do not occur in its interpretation
simply as a fundamental constant; the work could have included the observationally most relevant
result: the cosmological evolution of the equation of state w(a) predicted by the different modified
theories; weak lensing can be analyzed for rich galaxy clusters rather than for single galaxies.

Thesis structure: the bulk of the chapter on LSST (with near-verbatim passages from the LSST
Science Book) is not very relevant to the main parts of the thesis. A watered-down version of the
relevant aspects could be included in a general introduction or as a final chapter. On the other hand,
what is missing is an initial overview of the standard Lambda CDM model, its successes and
outstanding issues (especially since the thesis focuses on developments “beyond” Lambda CDM).
Including printouts of the codes is pure dendricide (having them on the CD-DOM is sufficient).

Formal aspects: unexplained quantities in equations (e.g., 2.2, 3.19-3.21, 3.36, 4.48, etc.); citations by
number are less convenient than author and year; references require more than just preprint number!

The advanced topic of the thesis and its ambitious scope resulted in the review part of the work
overshadowing the more modest original contribution. Nevertheless, taking into account the lack of
available experts in the field, the author’s efforts are worthy despite the mentioned shortcomings.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Fig. 4.7 shows the varying spatial dependence of chameleon mass for a NFW halo, while the
accompanying text in 4.5 states the spatial dependence can be neglected. Why?
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